Dados do Controloe da Qualidade da Agua para Consumo Mumane no Cencelho de; o )
Munricipio de Albufeira

Zona de Abastecimento: Silves
3" Trimestre de 2019

Em conformidade com o Decreto-Lel n.” 30672007, de 27 de Agosto, alterado pelo Decreto - Lei n.> 15272017, de 7 de dazembro, procedeu-se i varificagio da qualidade da 3gua da rede pubkica. através de andlises

periddicas m torneira do consumidor, segundo o Programa de Controls da Qualidade dz Agua (PCQA) aprovado pely zutoridade competente (ERSAR).

Valor Paamébico Resultados obtidos M. resubados = % Cumprimento N7 Anilises PCQA
Parimetros Unidades
vP) Minimo Maxima VP do VP Previstas Realrzadas % Realizadas
Bacrérins Cofformas UFC/FOdred. D] G 0 0 Hirs I 1 160%
Eschericha cof UEC/TOomL Q a Q 0 [1:054 I 1 1603
Choto Residyad Liveg mgl <l - 02 02 o Lo i t 1007
Germmas Tots 2 22°C UFC/mL — ND(=h) ND <y 0 Jeos ] t §00%
Genrees Totais 2 37°C UFCATE — e b 0 {53 ] § k00
Condutrndada p&om 20°C 2850 40242 40242 [} 100% I | roG
Cor mgl ACe 29 73 73 [ 1037 I I 179
pH Esezh Sorensen 5595 gl 82 (21I°Cy a Wy I I 100%
Chearo, 2 35°C Fator de dhigio 3 =] |LQj L Ni%e]] a [{ur2 ) I 100>
Sabar, 2 25°C Fator de dibigio 3 <l {LQ} <l Q) a oy 1 1 180%
Turvagia UNT 4 =050 (LQ) <).50{LQ} o 100% £ ] 100%
Erterocatos UFC00 ml 1] o 0 o 100% t 3 e
Aluminio HEL 2 33 33 o 100 ] L 2%
Mangpnds 58 50 <15 Ly <F5(LQ) Q 109% ] I 190%
Chastrids t o 0 I I 160%

Informacio complementar refanva 3 averiguagio das sittagdes de iscumprimente dos YP(causas @ madidas corvervashiNio houve situagdes de incumprimento dos VP

Assinatira




Dados do Controfe da Qualidade da Agua para Consumo Humane no Concelho de; o _
Municipio de Albufeira

Zona de Abastecimento; Arieiro
3° Trimestre de 2019

Em conformldads com o £ecreto-lei n.” 3062007, de 27 de Agosto. alterado palo Decreto - Lei n® [5272017, de 7 de dezembro. procedewrse i verificagio da qualidade da 3gua da rade piblica, atravis de andlises

perfadicas n2 tometra do cansumidor, segunde o Programa de Controlo da Quatidade da Aguz (PCQA) aprovado pela autoridide competente (ERSAR).

Valor Pamamérice Resulados obtidos M7 resultados > % Cumprimento M.? Anilizes PCQA
Parimetros Unidades
{VF) Minimo HMiximo VP do VP Previstas Realzadas % Realizadas

Bartérias Colfonmas UFC/| 60l 0 a Q a 109% I ] 1097
Escherickn calr UFCA00mL Q 0 Q 0 105% I F 160%
Cloro Residusl Livre mgt Cl, . 03 03 L] 10 1 t 1097
Germes Tomisa 22°C UFChml — 85 E:1Y 0 102 H I %
Germes Totais 3 37°C UFCmL — 8% 82 ] ledre ] | 100%
Coadutivdadz wifem, 20°C 2560 Tlevz 71242 [} 1o 1 ] o~
Cor mgL f1co 2 92 22 0 100% 1 1 Tear,
pH Escabs Sorensen 6595 IS0 7521'0) 0 J02% 1 1 1697
Chzirn, 2 25'C 3 L {Es]] <l Ly 0 1095 I i 1925
Szbar, 3 33'C Fator de diuigdo 3 <[ {1Q) <l {LQ Q [od% [} I 1004
Turvzgio LINT 4 <050 (LQ} <0.50 (LQ} o 18% i I £po
Enterococos UEC/TDD md Q a 0 o 199% § I ED3S
Alurminia wzl 200 <30 L =30 L o 109% I ) [[rric)
Mangands pzt 50 3 33 a )02 1 ) 100%
Closerid URCH0D H

Informagio complementar relativa 3 averigiacia das situagdes de incumprimento dos VP 1 Mio houve incomprimentos aos Valores Parametricos

Assinatura

/}/\




i do de Controlo da da Edital do
Y AGUASco Agua Forneclda ::s “Pontog de Entrega em alta” do
ALGARVE Slstema Multimuniclpal de Abastecimento de Agua ao
Grupo Aguas da Portugal Algarve 3° Trimestre 2018
Ponto de Entrega de Albufelra
Bemparece, Cerro do Ouro, Mosqusira & Pinhal de Albufeira
A qualidads da 4gua fornscida pelas Aguas do Algarve, S.A. ao Ponto de Entrega de Albufelra 6 verificada através de analises peridicas previstas no
Programa de Controlo da Qualidads da Agua, de acordo com o Dec, Lef 152/2017 de 7 de Dezembra.
VIoEE N ® Tour de Andises | I i
bt = ':’e“‘,'“'l':”“‘s = —_ Anaises [Ls Andises>
FaAmeos N >yP |' VP
! e | I
|Cantrolo de Rotina 1
Bactérias coliformes (N/100mi) 1] 0 0 23 23 100 0 [
Escherichia coli {E.coli} (N/100mi| ] 0 0 23 23 100 o ]
Cloro residual livie [mgA C12) 0.4 0.7 - 23 23 100 - -
Controlo do Rotina 2
Clostridium perfringens (N/100mil| 0 0 0 ] ] 100 (] Q
|Enterococos (N/100mi) (] o 0 ] 9 100 0 0
Nimere de colénias a 22°C (N/mll 0 1 - 2 o 100 - -
Numero de colénias & 36°C (N/ml] 0 1 - (] 9 100 - -
TurvacEo (NTU) <0.10 a.10 4 ) 9 100 0 0
PH [unidades de =H a 20°C) 75 7.8 8.5-9.5 ] ] 100 ] []
GCondutividads | :Sfem a 20°C| 370 480 2500 [] -] 100 o 0
Cor ma/l PtCo) <5.0 <5.0 20 9 9 100 0 0
Chelro, a 25°C |Factor diluigdo a 25°C) <1 <t 3 9 8 100 0 [
Sabor, & 25°C |Factor diluizéo @ 25°C| <1 <1 1] 9 100 o [
Aluminio total (ug/ Al) 22 40 200 9 9 100 0 ]
Manganés total {p Mny <10 <10 50 9 ] 100 0 0
Controlo de Inspecgio
Calme (mpd Caj a5 35 - 1 1 100 = =
Magnasic (mgl Mg 19 19 - 1 1 100 - -
[Dureza total (mg/ CaG i) 170 170 - 1 1 100 - -
HNitridos {mgl NOZ) <0.010 | <0.010 05 1 1 100 0 0
Nitratoru (rrgd) NO3Y 7 8 50 2 2 100 0 o
Azoto Amoniacal (Aménic] ol MHd | <0.05 <0.05 0.5 1 1 100 o 0
Ao (g 5] <20 <20 5 2 2 100 0 0
Arsénio (ugfl As) <1.0 <10 10 2 2 100 [ ]
|Ere total {men) <0030 | <0.030 1 2 2 100 0 ]
Cadimio bt (pgh Co) <15 <15 5 2 2 100 [ 0
Chumbe botsl | Pl <1.0 <10 1 1 1 100 ] 0
Cobre fols {mgi Cu} <0.30 <0.30 2 1 1 100 1] Q
Cramin tofa (gl U <4.0 <4.0 50 1 1 100 0 0
Farro fois (wgh Fa| <10 <10 200 1 1 100 0 a
[Merolre (uad Hg) <0.200 | <0.200 1 2 2 100 0 0
[Plrgue (ot [ Ny <4.0 <4.0 20 1 1 100 0 0
Satdeiin (uph Ba) <0.4 <0.4 10 2 2 100 [ 0
Bromain: [jigh B0} 4 5 10 2 2 100 [ [)
Ciorsion {mgn (] 70 70 260 2 2 100 0 0
Flurales [mgf F] 0.08 0.09 15 2 2 100 0 [
sy fmpl S04} 56 58 250 2 2 100 0 ]
Sodio (mg/l Na) 27 28 200 2 2 100 0 [
Cianetos {(ug/ Cn| <5.00 <5.00 50 2 2 100 Q o
Cerbono ergénico total (COT! Img/i C! 0.8 0.9 - 1 1 100 = =
+ i iclclicos totais
HAP| fuall <0.04 <0.04 o1 1 1 100 0 0
Benzniajpireno [pafl) <0007 | <0.007 0,01 1 1 100 a [
Besaibifucranteno [y <0.008 | <0.008 =S 1 1 100 - =
Benzo{g,h,{jperilenc |ug/) <0.008 | <0.008 - 1 1 100 . -
Ben.o/k fluoranteno (i) <0.008 | ~<0.008 - 1 1 100 = -
indenci 1.2,3-cdjgireno (w1} <0.016 | <0.016 - [ 1 100 - -
Trihalometanos total | THM) {pa/l) 8 9 80 1 1 100 0 0
Dibromeclorometano |l 3.7 3.7 . 1 1 100 - -
Bromodicloromelans | o/l 1.0 1.0 = 1 1 100 = =
ia [ 30 3.9 - 1 1 100 - -
Cloroférmio fugh| <20 <20 - 1 1 100 = =
1,2 di lugi) <010 | <0.1C 3 2 2 100 0 0
Benzeno (ug/l} <0.30 <0.30 1 2 2 100 [ [
T e tricloroetena (4] <1.0 <1.0 10 2 2 100 1} )
Tetraclorosteno ||} <0.10 <0.10 - 2 2 100 - -
i [T <10 <1.0 - 2 2 100 - -
Dose indicativa total [mSwano| <0.10 <0.10 0,10 2 2 100 o o]
Radzo (Baf) <10.0 <10.0 500 1 1 100 (] 0
Pesticidas - total (g <0.03 <0.03 0,5 3 3 100 () a
Dimetoato (1) <0.03 <0.03 0.1 2 2 100 [ a
Ometoato [gh! <0.03 <0.03 0,1 2 2 100 0 0
Diurdo (pgfi <0.03 <0.03 0,1 2 2 100 0 0
Linurgo {1ig/ <0.03 <003 0.1 2 2 100 ] 0
Terbutilazina (g1 <0.03 <0.03 01 2 2 100 0 Q
Desstilterbutilazina (1iz1) <0.03 <0.03 0,1 2 2 100 0 o
| <0.03 <0.03 0,1 3 3 100 Q 0
<0.03 <0.03 0.1 3 3 100 )] 0
<0.03 <0.03 0,1 2 2 100 0 0
<0.03 <0,03 0.1 2 2 100 0 0
Desetilsimazina |24 <0.03 <0.03 0,1 2 2 100 Q 0
=0.03 <0.03 0.1 2 2 100 0 []
Total: HAP'e = policiclicos: THM'S =
Com bass nas anilises e nos expostos, lui-se que & qualidade da adgua fomecida nos "Pontos de Entrega em Alta”,
Cerro do Ouro, @ Pinhal de Albufeira, cumpre s valores paramétricos fixados de acordo com a legislagéio em vigor
aplicavel & "Agua destinada ao Consumo Humano”
15 de Nevembro de 2010
O Administrador

Dr.* Maria Isabel Fernandes da Silva Seares

Ken & La.b,u( g Mf §04w’p



Dadaos do Controte da Qualidade da Agua para Consumo Humano no Concelho de:

Zona de Abastecimento:

Zonma | - Agua Superficials

Municipio de Albufeira

3% Trimestre de 20192

Em canformidade com o Decreto-Lel n. 306/2007, de 27 de Agosto, afterado pala Decrete - Lei n® 15212017, de 7 de dezembro, pracedeu-sa & verificagio da qualidade da dgua da rede pibiica, acravés de andlises

pariddicas na torneira do consumidor, segundo o Programa de Controlo da Qualidade da Agua (PCQA) aprovado pela autaridade competente (ERSAR).

Parametios

Bactérias Coliformes
Escherichia colt

Cloro Residual Livie
Gerimes Tomis 3 22°C
Gertries Tomis a 37°C
Cendutividade

Cor

oH

e CIRG 8 IS e D e

Sabor. a 25°C
Turago
Enrerococos
Alutwinio

Manganés

Clostridiune perfringens (incluindo esporos)

Azoto amoniacal
ferro

Nitrios
Oxidabilidade
Benza(ajpirean
Cilcio
Chumbo
Cobie

Crémin
Dureza
Magnisio
Niguel

Hidrocarh os Aromdticos Polinucts

Benzofb)fluoranteno
Benzo(g.h.i}perilena
Benzo{k)lluorantetio
lndene(l.2.3-cd)pireno
Trihalemetanos.
Cloroférmio
Bromofdrmia
Dibromocleromesars

Bromedidorumetano

Informagao complamantar relatha 3 avariguacio das situagbes de Inqumprimeanta das WP {causas

Assinatura:

es.

Unidades

UFCH80mL
UFCH100mL
rogit €l
UFCHmL
UFChnL
pSfem, 20°C
mglt. PiCo

Escala Sorensen
... . Fater de diluigic

Fator de diluigie

UNT
LIFCY100 mi
ught.
rglt
UFCA100 ml
mgil MH,
gl
rgll, NO;
mgfl O,
Lgll
mgil. Ca
ugLFh
mgll Cu
ugiL Cr

mgll. CaCCy

mgll Mg

pgll Ni
nglt
gL
ugL
748
ngll
Hel
(T8
wghe
ugit
ngh

mgll C

Valor Paramémiice
{¥P)

2.50

0010

Io
24
50

00 {80 ponto de cntreg

Resuftados obtides

Minimo
Q
Q
0.l
NG (<1)
NG (=<h)
2502
<10 (LQy
75 ({25°C)
LEHLG
=l L)
<0.50 (LY
o
<30 (LQ}
<15 (LY
a
<0,02 (LQ)
=50 (LQ}
«0,02 (12}
<10 (£Q)

<0,005 (LQ)

26
<2 (L)
0003
<2{LQ)
14042
18
<5 {LQ)
<0816 (LK)
<0010 (LQ)
<0,010 (LQ)
<0010 (LQ)
<0,010 (LQ)
b1
<04 (L
10
85
25
2

Miximo
0
]
=15
™
51
FFed2
a8
82 (20°C)
<t

2

14
n
lle¥2
41
0
0,02
<50 (L)
0,02 Q)
=10 {LQ)
<0.005 (LQ}
24
<2(Q
Q004
<2 (tQ)
L,5e+2
20
<3 ({LQ)
<0,010 {LQ)
<0,010 {LQ)
«0.010 {LQ)
<0,010 {LQ)
<0010 {LQ)
7
13
15
1
49

t." resulados >

Nid

I R R - - - - - - - - T - T T R O R T B T R T - - -]

% Cumprimente
do VP
100%
100%

100%
180%
1e0%
100%
100%

‘loox
100%
100%
lo0iz
1005
100%
100%
100%
100%
loos
100%
1003
100%
too
100%
100%
500%
100%
100%
100%

Previstas
57
57
57
28
28
28
8
28
b3
28
28
28
8

[
© «

MM R N ONONN NN RN NN NN N NN NN N RN

N." Aplises PCQA
Realizadas
57
57
57
28
28
28
28
28
28
8
28
2B
28
L3

M
w

L R B R I T N S T I Ry Ry R Sy VO R W RN

2 medidas corretvas)Nao existiram sitiagoes de eumprimento dos VP

()37[%4

% Realizadas
ooz
100%
1007
160
100%

160
1903
1007




Dades do Controlo da Qualidade da Agua para Consumo Humano no Concelho de: ,
Municipio de Albufeira

Zona de Abastecimento; Zona 2 - Aguas Superficials

3” Trimestre de 2019

Em conformidade com o Decreto-Lei n.* 306/2007, de 17 de Agosto, alterado pelo Decreto - Lein.

* k522017, de 7 de dezeinbro, procedeu-se d verfficacio da qualidade da dgua da rede publica, através de andlises
periddicas na torneira do cansumidor, segunda o Pragrama de Controlo da Quakidade da Agua {PCQA) aprovado pefa ausoridade competente (ERSAR),

) Valor Paramétrico Reasultadas obtidos N7 resultados > % Cumprimente MN® Andlises PCQA
Parimetros Unidades ) i .
{¥P} Minimo Maxime VP do VP Previstas Realizadas % Realizadas
Bacgérias Coliformes UFC/1B0mL q Q 0 0 1o0% I i ooz
Escherichia ¢oli UFC/100mL 0 o a o 180% 1 § 180%

mgt. Cla 04 100%

informacio complementar refativa A averiguagio das siniacsdes de incumpriments dos ¥P{causas e madidas corretivas)Nio houve siceagdes de incumpriments dos VP

Assimagrg
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